
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVIDIN 6408/2022 

Ordinanza. n. 161 del 22/12/2022 

Oggetto:  ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  DI  DIVIETO  DI  UTILIZZO  DI  ACQUA  
POTABILE.

                                                      
                                                           IL SINDACO

Nella qualità di Autorità Sanitaria Locale e di Protezione Civile

Premesso che: l’ASP n. 9  di Trapani, Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene degli Alimenti e 
della  Nutrizione,  con  nota  prot.  n.  97318  del  07/12/2022  di  questo  Ente,  ha  rilevato  la  non 
conformità  dei  parametri  microbiologici  dell’acqua  prelevata  nella  fontanella  pubblica  di  Via 
Scularici in C/da Mokarta, limitatamente alla presenza di Coliformi;

Considerato che: nelle more dell’individuazione delle cause dell’evidenza rilevata le acque di cui 
trattasi devono intendersi non idonee per gli usi potabili, e pertanto in data 07/12/2022 si è proceduto 
in via cautelativa alla chiusura della fontanella pubblica in questione con apposizione di tappo in 
metallo al fine di inibire il prelievo dell’acqua; 

Visto: l’art.  50,  comma 5 del D.Lgs 267 del  10 agosto 2000 e s.m.i.  (TUEL), secondo il  quale 
compete al Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, adottare le ordinanze contingibili ed 
urgenti;

Considerata: la necessità di emettere ordinanza contingibile ed urgente di non potabilità dell’acqua 
nella fontanella pubblica di  Via Scularici in C/da Mokarta, sito interessato dalla non conformità di 
un  parametro  microbiologico  (coliformi),  con  divieto  di  utilizzo  a  scopi  idropotabili,  fino  alla 
definizione delle verifiche e al ripristino delle condizioni di conformità;

ORDINA

il divieto di utilizzo dell’acqua per usi potabili provenienti dalla condotta relativamente alla 
fontanella pubblica di  Via  Scularici  in  C/da Mokarta,  con  decorrenza  immediata  e  fino  alla 
revoca della presente.

                                                                       RENDE NOTO

Ordinanza n. 161 del 22/12/2022 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro gg.60 
oppure,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione  Siciliana  entro  gg.120  dalla  data  di  
pubblicazione all’ Albo Pretorio Comunale on line.

Trapani, lì 22/12/2022 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 22/12/2022

Ordinanza n. 161 del 22/12/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


